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Anotace

Práce s názvem „Německá rodina s českými a tureckými kořeny“ se opírá o

zkušenosti s konkrétní vybranou rodinou a jejími členy. V první kapitole se

seznamujeme s rodinou a popisujeme význam pojmů multikulturalismus, tolerance,

integrace. V další části věnujeme pozornost turecké menšině na území Německa,

jejímu vývoji a integraci. Zabýváme se islámem, rodinnými zvyky, tradicemi a

pravidly, se kterými se pojí. Rozlišujeme kulturu německou a tureckou z hlediska

náboženství a především odlišných tradic, týkajících se rodiny a výchovy. Dále

ukazujeme soužití odlišných kultur, které se pojí s tradicemi v náboženství a

výchově. V závěru práce je rozepsána problematika, která se vyskytla ve vybrané

rodině.

The Annotation

This thesis with the title „German family with czech and turkish roots“ bases

on experience with concrete family and with its members. In first chapter we

present the family and then we describe the meaning of the terms multiculturalism,

tolerance, integration. In next part of thesis we pay our attention to the turkish

minority in the area of German, its development and integration. We deal with

Islam, family traditions, customs and with rules, that construe with the theme. In

light of religion and especially of different traditions, which are connected with

family and family upbringing, we distinguish culture of German and culture of

Turkey. Then we ilustrate the co-existence different cultures, which are connected

with traditions in religion and in family upbringing. At the end of thesis are

described the problems of concrete family.
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ÚVOD

Práce s názvem „Německá rodina s českými a tureckými kořeny“ byla

zpracována na základě zkušeností a poznatků s konkrétní německou rodinou.

Tematika německo-tureckých vztahů je čím dál více aktuální i pro nás. Určité

zkušenosti a problémy a jejich možná řešení mohou být pro nás přínosné.

Záměrem práce je nastínit soužití různých kultur v jedné rodině. Pro práci

byla vybrána kultura turecká, česká a německá. V práci budou ukázány rozdíly,

zvyky a problémy v konkrétní vybrané rodině. Pro lepší náhled na problematiku

bude proveden rozhovor se členkou vybrané rodiny. O vztazích tureckých a

německých se diskutuje již mnoho let a je o nich dostatek literatury a zajímavých

článků. Budeme se věnovat nejvíce těmto dvěma kulturám. V České republice se

podobná problematika také vyskytuje. Ovšem německo-turecké vztahy jsou pro

danou práci nejvýznamnější.

Hlavním zájmem práce jsou různé kultury, jejich zvyky a tradice. V práci se

zaměříme zvláště na přístupy k výchově, která se v takových rodinách praktikuje

odlišně. Důležitými pojmy v této práci jsou tolerance, integrace a

multikulturalismus. Ovšem odlišné kulturní kořeny, pramenící z náboženství a s

ním spojené tradice a zvyky hrají v této práci také velkou roli. Pro práci je důležité

především hledisko antropologické.

Podstatnou částí je problematika soužití daných kultur v jedné rodině. Naším

cílem je na příkladu konkrétní rodiny pojmenovat konkrétní problémy. V závěrečné

části práce bude důležité zjistit, proč mají rodiny, kde se stýkají tyto kultury,

problémy a jaké jsou příčiny možné nefunkčnosti.

Vlastním náhledem na problematiku bude upozorněno na možná úskalí

spojená se soužitím s lidmi, kteří vyrůstali, a byli, byť jen částečně, vychováváni

v odlišném kulturním prostředí.

Jako prameny jsou využity materiály českých i německých textů a některých

internetových zdrojů. Teoretická část čerpá z literatury, která je uvedena v seznamu.
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Praktická část se týká rodiny žijící v Německu, v Mnichově. Konkrétní příklad je

pro práci důležitý a pomáhá lépe pochopit problematiku.
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1 MULTIKULTURALISMUS A INTEGRACE

1.1 Německá rodina

V této práci budeme vycházet z informací o konkrétní rodině, žijící na území

Německa, přesněji v Mnichově. Tuto rodinu jsme vybrali hlavně proto, že na ní

můžeme přesně ukázat odlišnosti, týkající se německé a turecké kultury. A to

především v oblasti náboženství a výchovy v rodině. Kultura česká, německá a

turecká. Právě tyto kultury se střetávají v naší zkoumané rodině. Převládající

složkou je kultura německá, vzhledem k tomu, že rodina žije v Německu. Turecká

kultura potom převažuje nad českou. Především proto jsou středem zájmu této práce

německo-turecké vztahy v rodině.

Představíme si naši konkrétní rodinu. Matka Barbara B. je původem Češka,

její rodiče z Čech pocházejí a stále se tam vrací za příbuznými. Její rodiče přišli do

Německa před 35 lety. Ona sama žije od narození v Německu, nedaleko centra

Mnichova. Barbaře B. je 31 let a má dvě děti, dcery, ve věku 9 a 5 let. Barbara byla

vychovávána bilingvně. To znamená v jazyce německém, ale také českém.

Německy se učila od mateřské školy, kde na ni mluvily učitelky. Česky na ni

mluvili hlavně její rodiče. Prvky obou kultur byly do její výchovy logicky zapojeny.

Stále se s dětmi do Čech vrací. Její matka žije také v Mnichově a s dětmi jí pomáhá.

Je to samozřejmě i její zásluha, že děti se učí znát českou kulturu a jazyk. S dětmi

často mluví česky, ale Barbara B. na ně mluví většinou německy.

Otcem jejích dvou dcer je Ohan Ö. Jeho věk je 33 let. Žili spolu v jedné

domácnosti, ale nikdy nebyli oddáni. V současné době spolu Barbara B. a Ohan Ö.

nežijí. Ohan se narodil v Německu, ale jeho rodiče ještě v Turecku. Za prací přišli

do Německa před 40ti lety, jako tzv. gastarbeiteři s tím, že se do Turecka zase vrátí.

Nechtěli se tedy výrazně integrovat, ale pouze tak, jak považovali za nutné.

V Německu nakonec zůstali a Mnichov se stal jejich druhým domovem. Matka

Ohana se nikdy nenaučila německy, nikdy to nepotřebovala, manžel obstarával vše.

Syna vychovali v Německu, ten už se německy učit musel, hlavně kvůli škole.

Turečtina a němčina se staly jeho komunikačními jazyky. Byl vychováván částečně

jako Turek a částečně jako Němec. Můžeme říci, že není ani Němec ani Turek. Byl
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vychován jako někdo, kdo žije mezi dvěma kulturami. Integrace, která neproběhla

úspěšně u jeho matky, se tak projevila i na něm.

Je důležité také říci, že děti má v péči Barbara B. Ohan Ö. má děti o

víkendech, přesněji jednou za čtrnáct dní. V případě prázdnin s nimi tráví více času

Barbara B. s tím, že jednu dovolenou stráví s otcem a jednu s matkou. V případě

péče o děti si Barbara B. a Ohan Ö. vycházejí vstříc.

1.2 Multikulturalismus

Pojem multikulturalismus patří k hojně užívaným termínům v oblasti

společenských věd, což se odráží i v pojmu multikulturní výchova, který se dnes

objevuje především ve spojení s výchovně-vzdělávacími strategiemi.

Multikulturalismus je pojmem ale i problémem a nahlížíme na něj v různých

kontextech. V těchto kontextech potom dostává různorodý a různě široký obsah. Na

multikulturalismus může být nahlíženo jako na typ společenské situace, na

vědeckou teorii, na politický cíl nebo na ideál. Můžeme k němu přistupovat jako

k aktivitě nebo souboru praktických opatření. Podstatnou podmínkou pro pochopení

multikulturalismu je, že se jedná o: „Uchopení úcty k jinakosti a všech humanitních

hodnot, mezi nimiž první místo zaujímá úcta a ochrana života, dodržování

základních lidských práv a svobod a princip spravedlnosti.“1 Multikulturní přístup

je jediná alternativa soustavné násilné integrace menšin, jež dnes vznikají v každém

demokratickém státě. V souvislosti s multikulturalismem se často používají pojmy

„kultura“ nebo „národní kultura“, či „tradiční kultura“.2

Nebudeme uvádět všechny definice multikulturalismu spojené s různými

disciplínami, ale pouze tu, která je pro práci nejvhodnější. Podle Taylora:

„Společnost, která se vyznačuje kulturní rozmanitostí, pluralitou. Různé kultury zde

žijí vedle sebe nikoli izolovaně, ale ve vzájemné interakci a komunikaci, v nichž

může docházet ke spolupráci, k dialogu a určitým vzájemným vlivům a

vzájemnému obohacení. Ideál multikulturalismu je oslavou kulturní rozmanitosti,

1 Jirásková, V. Multikulturní výchova. Předsudky a stereotypy. Praha: Epocha, 2006. s. 18.
2 Tamtéž. s. 15-25

[…]


Německu - v Turecku poslouchal hlavně svou matku. Jako jeho
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přítelkyně a matka jeho dětí jsem tam neměla prakticky žádné slovo.

V Německu mě pouštěl samotnou všude, ale v Turecku už s tím měl

problém. V té oblasti, kde partner žil, je zvykem, že vždy všechno

obstarává muž a žena nikam nechodí. Naopak u jeho rodičů tomu bylo

tak i v Německu. Jeho matka prakticky nevycházela z domu a pracoval

jen otec. Dokonce chodil i nakupovat. Ženy z Turecka si v žádném

případě nesmí brát Němce, naopak muži německé ženy mohou, ale ženy

musí souhlasit s jejich vyznáním. To jsem věděla. Ale nevěděla jsem, že

to bude natolik složité soužití.

6. Byla jména holčiček vybrána v závislosti na tom, že byl Turek?

Jméno jedné z holčiček je turecké a to Selin, druhé už v původu

turecké není. Druhé jsme vybírali tak, aby bylo mezinárodní, aby se dalo

používat jak v Německu, tak Turecku i České republice a je to Suzan.

Chtěl, aby děti měly druhé jméno po jeho matce (protože to po něm

žádala). To se mi však nelíbilo, protože turecká jména bývají někdy

krkolomná a složitá.

7. Projevovala se jeho národnost při výběru práce? Měl problémy najít si

práci?

S prací neměl problémy, protože pracoval s bratrem. Jeho otec

pracoval, ale matka nikdy. Jeho rodiče sem za prací přišli, protože

v Německu potřebovali pracovní síly. Vždy říkali, že odejdou

z Německa a do Turecka se vrátí nastálo, ale nikdy to neudělali.

8. Jak se projevovala jiná (turecká, islámská) kultura na výchově dětí?

Hlavně jeho rodiče často mluvili do výchovy. Ale pouze skrze svého

syna. Nikdy mi neřekli přímo do očí, co si myslí. Chtěli, abychom

navštěvovali hlavně Turecko, že u nich je to nejlepší. Jediná přípustná

dovolená byla a bude vždy jen do Turecka. Jeho matka měla opravdu

velké výtky a požadavky, týkající se právě výchovy.
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9. Jak probíhala integrace jeho rodiny v Německu?

Jeho matka se nikdy nenaučila německy, protože to nepotřebovala.

Otec všechno obstarával a ona se bavila pouze s Turky. Nikdy se

nedostala jinam, než v rámci turecké komunity a německy komunikovat

nemusela. Jeho otec navštěvoval i v Německu mešity a chodil na

modlitby. Ale Ohan už to příliš nedodržoval, ačkoli se narodil

v Německu myslím si, že byl výchovou hodně poznamenaný. Žije tu

odmalička, a přesto se baví pouze s Turky a nad Němci ohrnuje nos. A

proč? Protože prostě chce.

10. A co váš český původ? Děti mají jak turecké, tak i české kořeny, snažíte

se, aby znaly obě kultury?

Jistě. Moje matka pochází z Čech. Žije sice také v Německu, ale obě

mluvíme plynně česky. Já s dětmi mluvím pouze německy a matka spíše

česky. Mají doma dokonce český barevný slovník a čeština je baví.

Samozřejmě mají od svého otce i turecký slovník. Ale je pravda, že

turecky je Ohan sám neučí, když je s nimi. Mají jednoznačně blíže k

češtině než k turečtině. Vzhledem k tomu, že s Ohanem již dlouho nežiji,

je znát, že Česká republika je jim bližší.

11. Jaké jsou momentálně vztahy mezi vámi, vaší rodinou a bývalým

partnerem a jeho rodinou?

Jsou na celkem dobré úrovni. Dá se s nimi vyjít. Holčičky mám

v péči já a Ohan je má každý druhý víkend. Častěji to být nemůže kvůli

jeho práci. Se svými prarodiči se už tak často nevídají, ale moje matka

k nám často dochází a pomáhá mi s hlídáním, takže s tou jsou v kontaktu

často. Je to teď pro mne mnohem snadnější než když jsem byla

s Ohanem.
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Příloha č. 2 – Vlajky

A) Německá vlajka s tureckým symbolem

Zdroj: Politikgott [online]. [cit. 26. března 2011]. Dostupné z WWW:

<http://www.politikgott.de/politik-2/deutschland-politik-2/als-turke-in-

deutschland/>
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B) Německá vlajka s tureckým symbolem

Zdroj: Wordpress [online]. [cit. 26. března 2011]. Dostupné z WWW:

<http://derhonigmannsagt.wordpress.com/2011/03/11/wer-das-land-aufgebaut-hat-

dem-gehort-es-auch-den-turken/>
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Příloha č. 3 – Tabulky

A) Turci v Německu – Postoj k Německu

Zdroj: Welt Online. [online]. [cit. 26. března 2011]. Dostupné z WWW:

<http://www.welt.de/politik/deutschland/article5267581/Junge-Tuerken-sind-

konservativer-als-ihre-Eltern.html>
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B) Procentuální znázornění partnerských svazků Turků a Němců

Zdroj: Planet Schule [online]. [cit. 26. března 2011]. Dostupné z WWW:

<http://www.planet-schule.de/wissenspool/7-tage/inhalt/hintergrund/zahlen-und-

fakten.html>
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C) Počty přistěhovalců z různých zemí žijících na území Německa

Zdroj: Europas größtes türkisches Politic City [online]. [cit. 26. března 2011].

Dostupné z WWW: <http://www.politikcity.de/forum/t%FCrkische-geschichte-

t%FCrk-tarihi/18021-t%FCrken-deutschland-2.html>
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D) Počet Turků v Německu od roku 1996 do 2003

Zdroj: Das Schul- und Studienportal [online]. [cit. 26. března 2011]. Dostupné

z WWW: <http://www.schule-studium.de/Sozialkunde/Schaubilder-Innen-und-

Aussenpolitik/Statistiken-Inneres.html>
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