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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Oceňuji výběr tématu.
Z názvu práce vyplývá, že autorce jde o konkrétní rodinu, od které ale v některých kapitolách
odbíhá do obecnějších tvrzení.
Některé problémy jsou hodnoceny jen povrchně, nejde se do hloubky problému. V závěru
práce působí nedokončeně.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Postrádám hlubší porozumění a zdůvodnění některých jevů (např. vztahy v rodině).
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III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Autorka správně pracuje s odkazy na literaturu, používá i německy psané texty.

IV. Doplňující poznámka
Práce se zabývá aktuálním tématem. Autorka se pokusila případovou studií nahlédnout do
velice citlivých oblastí konkrétní rodiny a tyto oblasti zpracovat, což samozřejmě sebou nese
řadu obtížností.
Autorka pravidelně konzultovala svou práci a přistupovala ke zpracování velmi odpovědně.

V. Otázky k obhajobě
S jakými úskalími se potýká druhá a třetí generace „přistěhovalců“?
Jak se tyto problémy snaží řešit Německo?

Navržená známka výborně – velmi dobře
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